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Abstrakt:

Bakalářská práce se zabývá působením lisovčíků na císařské službě v letech 1618-1620.

Hlavní pozornost je věnována příčinám vzniku této jízdní formace a okolnostem, za nichž se

dostali do služeb Habsburků. Stejnou měrou se zabývám také jejich identitou a prostředím,

z nějž vzešli. Snažím se rovněž analyzovat vnitřní poměry v Rzeczpospolitě i její vztahy se

sousedy, které, jak pevně věřím, determinovaly samotnou existenci lisovčíků, jíž vnímám jako

jeden ze symptomů krize polsko-litevského soustátí.
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Abstract:

The aim of this thesis is to describe the polish elears in services of the Habsburgs in 1618-

1620. The main focus is put on the cause of formation of this cavalry unit, and circumstances

under which they began to serve in the services of the Austrian empire. I equally focus on

their identity and their place of origin. I also try to analyze internal relations within the

Polishh-Lithuanian Commonwealth and its foreign policy, which, I believe determined the

very existence of the polish elears, that I percieve as one of the symptoms of crisis of the

Polish-Lithuanian Commonwealth.
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Úvod

Lisovčíci byli jednotkou lehké jízdy pojmenované podle svého zakladatele, Aleksandra

Lisowského Podle jedněch lotři, vrazi a bandité bez náznaku lítosti a svědomí, (v době jejich

působení se ustálilo dokonce slovní spojení „každý neřád je lisovčík“), podle jiných

dobrodruzi, odvážní hrdinové, kteří splňovali definici rytířů bez bázně a hany. Ještě

mnohokrát se po zániku lisovčíků, a to nejen v odborné literatuře, objevily povzdechy nad

tím, že se již v Polsku nerodí takto nebojácní muži.

Jak název práce napovídá, pokusím se přiblížit působení lisovčíků v tzv. první fázi třicetileté

války, tedy v letech 1618-1620, kdy lisovčíci operovali nejen v Čechách, ale i na Moravě, ve

Slezsku, v Rakousích, v Uhrách, ba dokonce i na území dnešního Rumunska. Toto časové

omezení samozřejmě brání celistvému pochopení problematiky lisovčíků, avšak jedná se o

úsek, jenž je historiografií často opomíjený. V pramenech i v sekundární literatuře, která se

nevěnuje přímo problematice lisovčíků, byl tento vojenský oddíl často marginalizován jako

jedna z mnoha loupeživých tlup, jichž se v průběhu třicetileté války objevil bezpočet, bez

zasazení do hlubšího historického kontextu. Proto se ve své práci neomezuji na pouhý popis

působení lisovčíků během české války, ale snažím se vysvětlit i jeho politické a sociální

příčiny a následně i důsledky nejen v kontextu habsburské a vasovské zahraniční politiky, což

by mělo být základnou pro plné porozumění problematiky lisovčíků v daném období.

Ve své práci se snažím na Polsko pohlížet optikou ne optikou sentimentu 19. století, avšak

pokouším se o kritický náhled na příběh vojenské jednotky lisovčíků. Snažím se zaměřit na

všechny aspekty jejich působení v daném časovém úseku, jako kulturní, politický i

hospodářský, přičemž se snažím vystihnout. Výchozí pozicí je tedy sledování osudů polských

lisovčíků na císařské službě za tzv. České války.
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Hodnocení pramenů a literatury

Na základě co největšího využití, především polsko-jazyčných pramenů a literatury chci co

nejpřesněji rekonstruovat příčiny, působení, důsledky i charakter působení lisovčíků. Jedním

z nejdůležitějších z mnou použitých pramenů dílo Františkánského faráře Wojciecha

Dembołęckého
1
Jeho dílo je však velice apologetické a je tedy nutno jej vnímat se značným

nadhledem. Dembołęckého dílo je jediným uceleným vyprávěcím pramenem o lisovčících

v období, na nějž se práce zaměřuje, zbytek pramenů je tedy značně roztříštěn. Je tedy třeba

zaměřil jsem se tedy především na prameny podávající o lisovčících, byť často pouze kusé,

zprávy. Mezi ně patří edice Documenta Bohemica bellum tricennale illustrantia, z níž jsem

hojně čerpal. Dále jsou to především jednotlivé zmínky o jejich působení, jako např. Kronika

holešovská
2
či nejrůznější dobové pamflety. Pokud jde o prameny věnující se lisovčíkům,

jejich roztříštěnost značně znesnadnila mé bádání.

Kromě samotných pramenů zpracovávám i značné množství sekundární literatury, z nichž

nejvýznamnější jsou díla Maurycy Dzieduszyckiego
3
a Henryka Wisnera,

4
kteří jako jediní

sepsali monografie věnující se výhradně lisovčíkům. V českém prostředí je toto téma

prakticky neprobádaným prostorem v rámci diskursu raně novověkých dějin, kdy jsou

Lisovčíci většinou jen předmětem dílčích zmínek v obecných monografiích. Nejvíce se na ně

zaměřil v rámci polsko-habsburské diplomacie Josef Macůrek.
5
Přesto že se ve své téma

snažím maximálně vyčerpat téma i prameny, je nad možnosti bakalářské práce postihnout

potenciál i pramenné základny do nejmenších detailů. Snažím se tak zaměřit především na

okolnosti za jakých přešli pod císařské velení a jejich působení v zemích koruny české. Chci

se vymezit vůči tradičnímu klišé o lisovčících, která je popisují jako „barbarské vrahy“, anebo

„hrdiny bez bázně a hany“, nýbrž jako v zásadě běžný příklad dobové žoldnéřské jednotky,

pro tuto dobu velice charakteristickou.

1
DEMBOłĘCKI, Wojciech. Pamiętniki o lissowczykach, czyli przewagi elearów polskich. 1619-1623

2
KRONIKA holešovská : 1615-1645

3
DZIEDUSZYCKI, Maurycy. Krótki rys dziejów i spraw Lisowczyków.

4
WISNER, Henryk. Lisowczycy

5
MACŮREK, Josef. České povstání r. 1618-1620 a Polsko
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Místní názvy a jména

Složitost polsko-litevského soustátí způsobuje značnou komplikovanost jmen a místních

názvů, kdy jeden výraz může mít různé podoby nejen v češtině, polštině, ruštině či litevštině,

ale i odlišnou transkripci pro 17. či pro 20. století. Pro jména osob, jež mají svůj původ

v jednom z mnoha národů polsko-litevské unie, používám raději jejich ustálenou polskou

verzi, tedy Stanisław Stroynowski a nikoli Stanislav Strojnovský a Zygmunt Waza a nikoli

Zikmund Vasa. Dá se namítnout, že právě česká verze jména krále Zygmunta by šla bez

problémů použít, i vzhledem k tomu, že se narodil ve Švédsku. Takto jsem se však snažil

vlastní jména, z nichž celá řada nemá český ekvivalent, ustálit. Pro jména osob pocházejících

z jiných států pak používám českou podobu, zažitou v české historiografii, tedy Maxmilián

místo Maximilian, Arnošt místo Ernst, ovšem Fridrich a nikoli Bedřich. Podobně zacházím i s

místními názvy, ovšem jména měst, která svůj český ekvivalent mají zažitý, raději uvádím

v české podobě, tedy Varšava místo Warszawa, Gdaňsk místo Gdańsk atp. Nejvíce

problematické, co se terminologie týče, jsou pak názvy specifik polsko-litevského státu, u

nichž přesný překlad buď neexistuje, anebo by působil značně ahistoricky. Pro polsko-

litevský stát tedy užívám polskou formu Rzeczpospolita, kterou skloňuji podle vzoru žena a

nikoli Řečpospolitá, protože český ekvivalent rozhodně postrádá význam polské formy tohoto

slova. Podobně používám nepřeložené polské výrazy pro daná specifika, jejichž význam

vysvětluji vždy buď v poznámce pod čarou, anebo přímo v textu jako například sejm místo

sněm, či sejmik místo sněmík. U samotných lisovčíků však nevidím důvod, proč nepoužít

počeštěnou formu, která se díky tomu lépe skloňuje.
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1. Serenissima Respublica Poloniae

„A již Království polské a Velké Knížectví litevské je jedním nerozdělitelným stejnorodým

tělem, a také stejnorodá a pouze jedna Rzeczpospolita, která se ze dvou států a národů do

jednoho lidu srostla a spojila.“
6

V roce 1569 vznikla Rzeczpospolita obojga narodów
7
na základě smlouvy podepsané

v Lublinu. Ačkoli se dnes v polském prostředí tento státní útvar, existující mezi léty 1569-

1795, běžně označuje jako I. Rzeczpospolita, oficiální název byl Królestwo polskie i Wielkie

Księstwo litewskie.
8
Jako „král polský a velkokníže litevský“ a nikoli „král Rzeczpospolity“


[…]


bojovali s velkým korunním hetmanem Stanisławem Żółkiewskim proti Osmanům v bitvě u

Cecory, v níž zahynul i sám velký hetman. V samotné Rzeczpospolitě byli lisovčíci po

násilnostech, jichž se tu dopustili, vnímáni negativně a bez pověřovacích listin, tedy oficiálně

ve službách Rzeczpospolity, by je zde nic pěkného nečekalo. Po porážce u Cecory se však

naskytla příležitost, jak se mohla alespoň část lisovčíků integrovat do armády Rzeczpospolity,

jelikož Osmané ohrožovali jihovýchodní hranici a zkušených vojáků bylo zapotřebí více než

kdy jindy. Další jak pokračovat v „Martově řemeslu“ byla nabídka, jež přišla od knížete

Maxmiliána Bavorského. Ten později část lisovčíků použil ve slavné „kondotiérské výpravě

k Rýnu“, kde lisovčíci trápili pro změnu Němce, Francouze, Španěly, Italy, Švýcary a další

národy.
304

Lisovčíci poté navštívili téměř celou Evropu, kde opět dělali to, co jim šlo nejlépe

– bojovali, loupili, plenili, vraždili a…umírali. Tyto a další výpravy jsou však již mimo záběr

této práce. Formální konec lisovčíků je často datován únorem 1624, kdy sejm ve Varšavě

odsouhlasil rezoluci s názvem, který se dá přeložit jako: „Rozhodnutí o obraně domova před

neřády.“
305

Lisovčíci tak byli postaveni mimo zákon a každý, kdo by lisovčíka zabil, neměl

být potrestán a mohl i beztrestně převzít všechen jeho majetek.
306

V této době však již nelze

hovořit o lisovčících. Těch, kteří bojovali ještě za Aleksandra Józefa Lisowskiego již

nepochybně tou dobou mnoho nežilo a skupiny neposlušných vojáků, kteří pustošili kraj, byli

lisovčíky nazýváni spíše ve smyslu urážky než, že by lisovčíky skutečně byli. Sláva lisovčíků

pominula a v jejich domovině zbyla v lidech pouze touha zbavit se jejich zbytků jakýmkoli
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způsobem. Takto nešťastně tedy dopadli lisovčíci, kteří se rozhodli svůj život spojit

s vojenským řemeslem a zasvětili se až do smrti neorat.
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Závěr

Ve své práci jsem se zabýval působením lisovčíků na císařské službě. Pro plné pochopení

tohoto složitého tématu jsem byl nucen popsat, byť rámcově fungování Rzeczpospolity,

jakožto prostředí z něhož lisovčíci vzešli. Bylo také nutné uvést polsko-habsburské vztahy,

abych tak vysvětlil za jakých okolností se k Habsburkům lisovčíci dostali. Považoval jsem za

samozřejmost popsat i samotné lisovčíky, jejich identitu, oblékání či způsob boje. Stejně tak

jsem popsal i jejich působení před jejich vstupem na císařskou službu, bez nějž by chyběl

kontext jejich pozdější služby. Ve střední části své práce se tedy zabývám způsobem, jakým

lisovčíci pomohli císaři při jeho úsilí potlačit České stavovské povstání.

Na začátku své práce jsem uvedl, že lisovčíci byli jedním ze symptomů nemocí, jimiž

Rzeczpospolita trpěla na počátku XVII. století. Pravdou však je, že tento lidský potenciál

nemusel být takto promarněn. Henryk Wisner v závěru své knihy Lisowczycy, že se lisovčíci

nemohli vejít do rámce ustanoveného pořádku.
307

V době, kdy je jejich vlast potřebovala, jí

posloužili, ovšem celkově byli Rzeczpospolitě více ke škodě než k užitku. Po návratu do

Polska vždy představovali nebezpečí, jehož se bylo třeba co nejrychleji zbavit, byli proto

vyzýváni k zastavení všech akcí, které by mohly ohrozit veřejný pořádek a k rozpuštění.

Pokud tak neučinili, pak byli pronásledováni a popravováni. Tímto vskutku nepěkným

způsobem se vlast odvděčila svým vojákům. Problém byl ovšem opět na straně státu a nikoli

lisovčíků. Jistě, jejich chování zcela pochopitelně probouzelo strach, avšak neschopnost

Rzeczpospolity tento potenciál v podobě lisovčíků využít ku vlastnímu prospěchu byl tristní.

Pro srovnání je pohlédnout do zahraničí. Vždyť s jakým umem dokázali využít Španělé,

Portugalci, Nizozemci či Angličané své lidi, v nichž dřímala touha po slávě a bohatství.

Objevitelé z těchto zemí nejenže pomáhali objevit neprobádaná území nového světa, ale

především vozili domů lodě plné zlata a vzácného zboží. Nizozemští obchodníci pohádkově

bohatli na ostrovech koření a spolu s nimi se na jejich zisku podílel i stát. Angličtí piráti

nejen, že přepadávali nepřátelské lodě, ale také pomáhali osidlovat území Severní Ameriky,

kdy z budoucích kolonií jejich mateřská země bohatla. U lisovčíků došlo k zatracování

obrovského potenciálu, který v těchto skvělých vojácích dřímal a pouze nebyl správně využit.

Jsem nejspíše na Zygmunta III. příliš příkrý, když u něj zkouším hledat rozum vlastní člověku

narozeném až po době osvícenství. Vždyť jak ostatní panovníci zacházeli se svými

„narušovateli práva a pořádku“, jako byli třeba nešťastní Hugenoti ve Francii! Jindřich
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z Valois, považovaný za jednoho z lepších panovníků Francie proti nim postupoval stejně

krutě jako Zygmunt proti lisovčíkům, anižby se pokusil plně využít lidský potenciál.

Německé matky strašily své děti polskými kozáky až do Napoleonských válek. Strach a

zničení, to je to, co po sobě nešťastní lisovčíci v téměř celé Evropě zanechali.
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