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Posudek vedoucího bakalářské práce

Patrik Vlasák

Lisovčíci a česká válka (1618-1620)

Cílem studie je snaha zachytit působení tzv. lisovčíků během první fáze třicetileté války

v letech 1618-1620. Práce je pojata značně široce. V jistém smyslu nadbytečná je celá

první kapitola zabývající se státním zřízením, populací, armádou a mezinárodní politikou

polsko-litevské unie. K tomu, aby tato část měla v práci své logické opodstatnění, chybí

ještě podobná pasáž týkající se habsburské monarchie nebo alespoň českých zemí.

V tomto případě by ale musela být část o lisovčících příslušným způsobem rozšířena.

Autor vychází jak z edic pramenů, tak z rozsáhlé odborné literatury na toto téma.

Hodnocení informačních zdrojů je mimořádně stručné, v rámci bakalářské práce je však

můžeme považovat za dostačující. Metody a metodologie deklarovány nejsou, ale

samotné jádro práce, kapitoly dvě až čtyři, jsou postaveny logicky a vůči jejich struktuře

nemohou být zásadnější námitky.

Ač autor vysvětluje v úvodu svou volbu užití polských variant jmen, musím s ním

zásadně nesouhlasit. Zatímco u osobních jmen aristokratů je polská varianta

ospravedlnitelná a logická (totéž platí i termínu Rzeczpospolita), u jmen panovníků jde o

nelogické novum, které nemá v české historiografii oporu. Vzhledem k úřednímu jazyku

polsko-litevského soustátí je také diskutabilní, zda onou správnou formou je opravdu

polská varianta jména Zikmund Zygmund nebo latinská Sigismundus. A to zejména ve

chvíli, kdy jména ostatních panovníků a také lokací v Polsku užívá v české variantě.
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Je také diskutabilní, zda autorem zmíněné impérium mixtum bylo natolik typické pro

polsko-litevské soustátí, nebo zda šlo o výstižné pojmenování stavovské monarchie, jejíž

forma se ve střední a severní lišila na základě místních specifik (s. 12). Dále pochybuji,

že by regionální sněmy (sněmíky, sejmíky) byly regionálními sjezdy šlechty a městského

patriciátu a to zejména proto, že v řadě oblastí žádný patriciát neexistoval a také žádná

města většího významu. (s. 13) O tom lze hovořit v podstatě jen v Královských Prusích a

dále v případě Krakova a Varšavy, jen výjimečně u větších měst.

Sporné je také tvrzení: „Magnátstvem je vždy myšlena bohatá šlechta, především ta

východní, ukrajinská, nebo historicky přesněji ruská.“ Mezi magnáty totiž najdeme

primárně vysoký podíl šlechty polské, která v průběhu 15. – 17. století vytváří rozsáhlá

dominia v oblasti Litvy a tehdejšího východního Polska (od Podolí na východ). Bývalá

„ruská“ šlechta (včetně příslušníků rurikovské dynastie) naopak často velkým jměním

nedisponovala.

Autor také nedokládá své tvrzení „Šlechta sama si úzkostlivě střežila, aby do jejích řad

nepronikali plebejci.“ (s. 15), ač na toto téma bylo vydáno několik sněmovních usnesení.

Nedostatky lze nalézt i na dalších stránkách. P. Vlasák např. také nevysvětluje důvod a

pozadí bitvu u Humenného (s. 48 an.). Nesprávné je i jméno „Drugeth de Homonnai“.

Homonnai je přídavné jméno odvozené od místního jména Humenné/Homonna. Správně

by tedy mělo znít (maďarsky) Homonnai Drugeth György nebo (ve srozumitelnější

podobě) Jiří/Georgius/György Drugeth de Homonna. V případě části týkající se Jana

Sarkandera autor zcela pomíjí novější české studie, stejně jako dnes již klasickou

„Valdštejnovu pomstu“ Josefa Janáčka.

Závěrem můžeme konstatovat, že práce Patrika Vlasáka je zajímavou sondou do dějin

třicetileté války zabývající se dosud v Čechách hlouběji nezkoumanou problematikou tzv.
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lisovčíků. Přínos kapitol dvě až čtyři, které tvoří samotné jádro studie, bohužel snižuje

úvodní, příliš rozvleklá a v podstatě zbytečná část zatížená i některými nedostatky, které

se objevují i v dalším textu.

Navržená známka: dobře

Datum: 2. září 2016 Podpis: Jan Županič